
Nº 215, quarta-feira, 7 de novembro de 2012194 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012110700194

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº2011/0051. Celebrado com
a empresa VERSA CONSTRUÇÕES LTDA. Processo:025.035/10-0.
Data da assinatura: 05/11/2012. Objeto: Retificação do Anexo Único
do Contrato e acréscimo de 7,66195%, correspondentes a R$
12.787,70, passando o valor global para R$ 179.686,57. Programa de
Trabalho: 01031055140610001. Natureza da Despesa: 449051. Nota
de Empenho: 2012NE004396. Signatários: pelo Senado Federal: Do-
ris Marize Romariz Peixoto, Diretora Geral, pela Contratada: Julio
César de Oliveira.

Espécie: 3º Termo Aditivo a Cessão de Uso CS 2007/0003. Celebrado
com a empresa FUNDAÇÃO VIRGINIUS DA GAMA E MELO -
FUNVIR. Processo:021.992/11-8. Data da assinatura: 01/11/2012.
Objeto: Reajusta em 5,62822% ao valor mensal original da cessão de
uso com compartilhamento de infraestrutura, correspondente a R$
439,00, passando de R$ 7.800,00 para R$ 8.239,00 a vigorar a partir
de 25 de janeiro de 2012. Programa de Trabalho:
01131055125490001. Natureza da Despesa: 339039. Nota de Em-
penho: 2012NE004319. Signatários: pelo Senado Federal: Doris Ma-
rize Romariz Peixoto, Diretora Geral, pela Contratada: Otaciano Pe-
reira Saraiva de Moura.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato CT 2012/0054. Celebrado
com a empresa ÁGIL EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA. Pro-
cesso:000.852/12-0. Data da assinatura: 18/10/2012. Objeto: Prorroga
a vigência do contrato de 19 de outubro de 2012 a 18 de outubro de
2013. Programa de Trabalho: 01031055140610001. Natureza da Des-
pesa: 339037. Nota de Empenho: 2012NE004287. Signatários: pelo
Senado Federal: Doris Marize Romariz Peixoto, Diretora Geral, pela
Contratada: Antônio José Rabello Ferreira.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato CT 2009/0011. Celebrado
com a empresa MICROLÍNEA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM IN-
FORMÁTICA LTDA. Processo:000.568/08-2. Data da assinatura:
05/11/2012. Objeto: Os preços do Contrato ficam reajustados em
4,86310%, passando o valor mensal de R$ 7.018,05 para R$ 7.359,35
e o valor global de R$ 84.216,63 para R$ 88.312,16. Programa de
Trabalho: 01126055140600001. Natureza da Despesa: 339039. Nota
de Empenho: 2012NE004366. Signatários: pelo Senado Federal: Do-
ris Marize Romariz Peixoto, Diretora Geral, pela Contratada: Celso
Luís de Lima.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 217/2012 - UASG 020001

Nº Processo: 020597/12-6 . Objeto: Pregão Eletrônico - O registro de
preços, para, por demanda formulada pelo SENADO, o fornecimento
de material hidráulico ferro galvanizado, de acordo com os termos e
especificações deste edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00082 . Edital: 07/11/2012 de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30 .
Endereço: Senado Federal Bloco de Apoio Ii - Mezanino Plano Piloto
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2012 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
21/11/2012 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital completo deste Pregão Eletrônico, encontra-se dispo-
nível no site do Senado Federal. Qualquer divergência entre a des-
crição do CATSER e/ou CATMAT e o que consta do edital, pre-
valecerá sempre a descrição do edital.

RONALDO WAGNER CARMONA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2012) 200017-02012-2012NE002543

SISTEMA INTEGRADO DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 033055/11-4. Modalidade: Inexigibilidade de licitação. Ob-
jeto: Prestação de serviços médicos complementares ao diagnóstico.
Vigência: 60 (sessenta) meses consecutivos, a contar da data da as-
sinatura do contrato. Valor anual estimado: R$ 1.000.000,00. Valor
global estimado: R$ 5.000.000,00. Contratada: Instituto de Catarata
de Brasília Ltda- ICB. Fundamento Legal: "Caput" do art. 25, da Lei
8.666/93. Reconhecida por: Doris Marize Romariz Peixoto, Diretora-
Geral do Senado Federal. Ratificada por: Senador Anibal Diniz, Pri-
meiro Vice-Presidente do Senado Federal, Presidente do Conselho de
Supervisão do Sistema Integrado de Saúde.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n.
25/2011, celebrado entre o STF e o Tribunal Regional do Trabalho da
21ª Região - TRT21. (Processo 346.454). Objeto: Prorrogação da vi-
gência do Acordo. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vi-
gência: 17/10/2012; Prorrogação: 18/10/2012. Assinam: Pelo STF, Sr.
Anderson Vidal Corrêa - Secretário de Administração e Finanças; pelo
TRT21, Desembargador Ronaldo Medeiros de Souza - Presidente.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n.
29/2011, celebrado entre o STF e o Tribunal Regional do Trabalho da
14ª Região - TRT14. (Processo 346.311). Objeto: Prorrogação da
vigência do Acordo. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assina-
tura/Vigência: 26/10/2012; Prorrogação: 28/10/2012. Assinam: Pelo
STF, Sr. Anderson Vidal Corrêa - Secretário de Administração e
Finanças; pelo TRT14, Desembargadora Vania Maria da Rocha Aben-
sur - Presidente.

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica n. 12/2012 celebrado entre o
STF e o Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais. (Processo
349.996). Objeto: Integrar o sistema informatizado de processamento de
feitos utilizado pelo TJMG e pelas respectivas Turmas Recursais dos
Juizados Especiais ao sistema informatizado de processo eletrônico
(eSTF Processamento Eletrônico) do STF, por meio da solução sim-
plificada de integração Smart Client/Web Service. Assinatura/Vigência:
03/10/2012. Assinam: Pelo STF, Ministro Ayres Britto - Presidente; pe-
lo TJMG, Desembargador Joaquim Herculano Rodrigues - Presidente.

Espécie:Termo de Cooperação Técnica n. 17/2012 celebrado entre o
STF e o Tribunal de Justiça Militar de Minas Gerais - TJMMG.
(Processo 350.450). Objeto: Integrar o sistema informatizado de pro-
cessamento de feitos utilizado pelo TJMMG e pelas respectivas Tur-
mas Recursais dos Juizados Especiais ao sistema informatizado de
processo eletrônico (eSTF Processamento Eletrônico) do STF, por
meio da solução simplificada de integração Smart Client/Web Ser-
vice. Assinatura/Vigência: 05/11/2012. Assinam: Pelo STF, Ministro
Ayres Britto - Presidente; pelo TJMMG, Coronel BM Osmar Duarte
Marcelino - Presidente.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 162/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 349816. , publicada no D.O.U de 11/10/2012 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de cofre eletrônico digital em aço.
Novo Edital: 07/11/2012 das 08h00 às 17h59 . Endereço: Praca Dos
Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA - DF Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2012, às 13h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VIRGINIA DE OLIVEIRA DANTAS
Pregoeira

(SIDEC - 06/11/2012) 040001-00001-2012NE000012

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 349105. Objeto: Prestação de serviços de atualização de
software e suporte de versões. Contratado: Oracle do Brasil Sistemas
Ltda. Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93. De-
claração de Inexigibilidade: em 06/11/2012, por Anderson Vidal Cor-
rêa, Secretário de Administração e Finanças. Ratificação: em
06/11/2012, por Amarildo Vieira Oliveira, Diretor-Geral.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Supremo Tribunal Federal torna público o Aviso de Re-
gistro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 111/2012, con-
forme Ata de Registro de Preços n. 62/2012 e Processo Adminis-
trativo 346.879; Objeto: Aquisição de cartuchos. Inforshop Supri-
mentos Ltda.; CNPJ: 56.215.999/0001-40; Itens: 12 a 15; Valor: R$
254.838,20; Assinatura/Vigência: 06/11/2012.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n.
39/2011, celebrado entre o STF e a Associação dos Magistrados
Mineiros. (Processo 346.967). Objeto: Prorrogação da vigência do
Acordo. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência:
06/11/2012; Prorrogação: 09/12/2012. Assinam: Pelo STF, Sr. An-
derson Vidal Corrêa - Secretário de Administração e Finanças; pela
Associação dos Magistrados Mineiros, Juiz Bruno Terra Dias - Pre-
sidente.

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O Supremo Tribunal Federal torna público o Aviso de Re-
gistro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 109/2012, con-
forme Ata de Registro de Preços n. 54/2012 e Processo Adminis-
trativo 346.165; Objeto: Aquisição de materiais elétricos. Ferragens
Líder Comércio e Serviços Ltda.; CNPJ: 01.649.554/001-87; Itens: 1
a 21; Valor: R$ 71.802,00; Assinatura/Vigência: 06/11/2012.

O Supremo Tribunal Federal torna público o Aviso de Re-
gistro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 109/2012, con-
forme Ata de Registro de Preços n. 56/2012 e Processo Adminis-
trativo 346.165; Objeto: Aquisição de materiais elétricos. Prosel Co-
mércio e Indústria Ltda.; CNPJ: 58.833.195/0001-30; Itens: 52 a 68;
Valor: R$ 56.263,00; Assinatura/Vigência: 06/11/2012.

ANDERSON VIDAL CORRÊA
Secretário

RETIFICAÇÃO

Na Ata de Registro de Preços n. 64/2012, celebrada entre o
STF e a empresa C. Park Restaurante e Eventos Ltda - ME. (Processo
n. 347.537), publicada dia 01/11/2012 no "Diário Oficial da União",
Seção 3, fl. 222, onde se lê: "Assinatura/Vigência: 29/10/2012", leia-
se: "Assinatura/Vigência: 30/10/2012".

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2012

O Presidente da Comissão de Credenciamento de pessoas
físicas para atividade de tradução juramentada, designado pela Por-
taria nº 563, de 29 de setembro de 2009, comunica aos interessados
que o Senhor Diretor-Geral do Conselho Nacional de Justiça ho-
mologou o credenciamento do tradutor juramentado John Stephen
Morris, no idioma inglês.

Brasília, 6 de novembro de 2012.
GETULIO VAZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2012

O Pregoeiro do CNJ comunica que no Pregão Eletrônico n.
21/2012 - Registro de Preços de serviços de planejamento, orga-
nização e fornecimento de infraestrutura necessária à realização de
eventos institucionais originários e/ou apoiados pelo CNJ - declarou
vencedora do certame a empresa PREMIER EVENTOS Ltda., CNPJ
n. 03118191/0001-89.

GETULIO VAZ

(SIDEC - 06/11/2012) 040003-00001-2012NE000042

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 42/2012 firmado entre o CNJ e a empresa GVP
Consultoria e Produção de Eventos Ltda. - ME. CNPJ
04.356.735/0001-03. Processo n. 347.369. Objeto: prestação de ser-
viços de apoio administrativo na área de copeiragem nas depen-
dências do CNJ. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico
16/2012. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 653.745,00.
Programa de Trabalho: 02.032.1389.2B65.0001. Natureza de Des-
pesa: 3.3.90.37. Data da Assinatura: 31/10/2012. Vigência: doze me-
ses, a contar da assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da lei.
Signatários: pelo CNJ, Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-
Geral; pela Contratada, Vera Lúcia Pereira Récio y Alvarez - Sócia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n.
04/2012 celebrada entre o CNJ e a empresa Serraria Landy Indústria
e Comércio de Madeiras e Materiais para Construção Ltda. CNPJ
00.724.252/0001-63. Processo: 344.629. Objeto: acréscimo dos quan-
titativos registrados, resultando em vinte e cinco por cento em relação
aos itens majorados. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Data de
Assinatura: 6/11/2012. Vigência: a partir de sua assinatura. Signa-
tários: pelo CNJ, Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-
Geral; pela Contratada, Antônio Pinto Morgado Júnior - Sócio-Ge-
rente.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 150/2011. CON-
TRATADA: Hewlett-Packard Brasil Ltda. OBJETO: prorrogar por 60
dias, contados de 31 de agosto de 2012, o prazo de entrega de 367
unidades de microcomputadores portáteis (item 1 da Licitação TSE nº
150/2011). ASSINATURA: 05/11/2012. ASSINAM: Alcides Diniz da
Silva, Diretor Geral, pelo TSE; Cláudio Raupp Fonseca, Procurador,
pela Contratada. PA nº 29.969/2011.

Poder Judiciário
.

eulina.rocha
Retângulo



Nº 215, quarta-feira, 7 de novembro de 2012 195ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012110700195

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie:3º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 100/2009. CONTRA-
TADA: Link Data Informática e Serviços Ltda. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato para o período de 24/12/2012 a
24/12/2013; Incluir a previsão de comprovação de regularidade junto
à Justiça do Trabalho e Fazenda Federal. VALOR ANUAL DO CON-
TRATO: R$ 1.684.800,00. ASSINATURA: 06/11/2012. ASSINAM:
Alcides Diniz da Silva, Diretor Geral, pelo TSE; Alexander Duarte
Paniago, Sócio-Presidente, pela Contratada. PA nº 7.847/2009.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 92/2012

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 24/10/2012 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para eventual prestação de serviços de suporte
técnico à plataforma de produtos RedHat em operação na Justiça
Eleitoral, contemplando subscrições de suporte técnico para servi-
dores de aplicação Java JBoss Enterprise Application Platform EAP e
suporte on-site.

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 07/11/2012 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Pca.dos Tribunais
Superiores,bloco C(secretaria de Administracao) BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/11/2012, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALERIA SANTANA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/11/2012) 070001-00001-2012NE000004

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
E FINANCEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário nº 2012NE002667, emitida em
06/11/2012. FAVORECIDO: IBRADEP - Instituto Brasileiro de De-
senvolvimento da Comunicação, Capacitação Profissional e Empre-
sarial Ltda. OBJETO: Inscrição no curso "Recepção para Visitas
Oficiais Nacionais e Internacionais". VALOR: R$ 5.700,00. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PA 35191/2012.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 35/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 9531/2011. , publicada no D.O.U de 02/07/2012 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de manutenção de
hardware para racks e servidores Dell Power Edge. Novo Edital:
07/11/2012 das 09h00 às 12h00 e d13h00 às 17h59 . Endereço: Safs
Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar BRASILIA -
DF Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2012 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2012, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAHCHEL BREMMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 06/11/2012) 050001-02012-2012NE000023

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 10269/2012. CONTRATADO: Project Management
Institute do Brasil - Seção Distrito Federal. OBJETO: 12° Encontro
Internacional de Gerenciamento de Projetos. FUNDAMENTO: Art.
25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. VALOR: R$
4.760,00. DATA DA RATIFICAÇÃO: 05/11/2012. ASSINA: MAU-
RÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, Diretor-Geral da
Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

Processo: STJ 10382/2012. CONTRATADO: BSI Brasil Sistemas de
Gestão Ltda. OBJETO: Curso "ISO 9001:2008 - Interpretação dos
Requisitos". FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI,
da Lei 8.666/93. VALOR: R$ 1.580,00. DATA DA RATIFICAÇÃO:
05/11/2012. ASSINA: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CAR-
VALHO, Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Jus-
tiça.

Processo: STJ 10723/2012. CONTRATADO: ONE Cursos - Trei-
namento, Desenvolvimento e Capacitação Ltda. OBJETO: Curso
"Aposentadoria e Pensões na Administração Pública". FUNDAMEN-
TO: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. VALOR:
R$ 5.820,00. DATA DA RATIFICAÇÃO: 05/11/2012. ASSINA:
MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, Diretor-Geral
da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2012 - UASG 080001

Nº Processo: TST-502980/2012-8 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de açúcar cristal de 1ª qualidade, com entrega fracionada.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/11/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 333
Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
07/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 20/11/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/
página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser en-
caminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . j u s . b r.

(SIDEC - 06/11/2012) 080001-00001-2012NE000085

PREGÃO Nº 105/2012 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503523/2012-6 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para futura aquisição de material de limpeza. Total de
Itens Licitados: 00011 . Edital: 07/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . Endereço: Safs Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala 333
- Tst Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
07/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 20/11/2012 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/
página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser en-
caminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . j u s . b r.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 06/11/2012) 080001-00001-2012NE000085

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº. 50 3 . 750 /2012- 0 . CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: GRAUS Comércio de Pro-
dutos e Serviços Ltda. - EPP. OBJETO: aquisição de mobiliário.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-
059/2012-C1. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei
n.º 10.520/2002 e Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR:
total de R$ 12.294,00. VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura
e extingue 90 dias após o recebimento definitivo do objeto. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de em-
penho 2012NE001469, de 29/10/2012. ASSINATURA: 06/11/2012.
Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Adminis-
tração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Oswaldo Garcia Go-
mes, Sócio-Gerente.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Processo no 353/2012. Contrato nº 62/2012, celebrado
entre o Superior Tribunal Militar e Ellite Indústria Gráfica Editora e
Comércio Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de confecção de
convites e envelopes para a Ordem do Mérito Judiciário Militar.
VALOR: R$ 8.840,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0001 - Processamento de Causas na Justiça Militar
- PROCEC, Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 30.10.2012 a 31.03.2013.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 10.520/2002, Decreto no

5.450/2005 e, subsidiariamente, Lei no 8.666/1993. DATA DE AS-
SINATURA: 30.10.2012. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Ricardo Marchi, Representante Le-
gal, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 347/2012. Contrato nº 64/2012, celebrado
entre o Superior Tribunal Militar e Engenk Engenharia Ltda. OB-
JETO: Prestação de serviços de conservação e reparo em Seção do
STM e em sanitários coletivos. VALOR: R$ 154.000,00. PROGRA-
MA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - Processamento de
Causas na Justiça Militar - PROCEC, Elemento de Despesa 4.4.90.51
- Obras e instalações. VIGÊNCIA: 31.10.2012 a 13.04.2013. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei no 10.520/2002, Decreto no 5.450/2005 e,
subsidiariamente, Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
31.10.2012. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral,
pelo Contratante, e Kylson Bezerra Garreto, Sócio-Gerente, pela Con-
tratada.

ESPÉCIE: Processo no 315/2012. Contrato nº 63/2012, celebrado
entre o Superior Tribunal Militar e a Geomav Serviços de Engenharia
Ltda. OBJETO: Prestação de serviço de levantamento topográfico do
terreno destinado à futura sede do STM. VALOR: R$ 24.200,00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - Proces-
samento de Causas na Justiça Militar - PROCEC, Elemento de Des-
pesa 4.4.90.51 - Obras e Instalações. VIGÊNCIA: 30.10.2012 a

04.03.2013. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto
nº 5.450/2005, e suas alterações posteriores, e Lei no 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 20.08.2012. ASSINAM: Moisés Francisco
de Sousa, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Eduardo Trevizoli Justo,
Sócio, pela Contratada.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 062/2012, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e a Clínica de Fisioterapia
Santa Isabel Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de assistência
médica e terapêutica na área de saúde. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 13101.2.301.566.2004, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.
VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/1993, Ato
Normativo nº 16, de 25.05.2009 e Aviso de Credenciamento nº
4/2009. DATA DE ASSINATURA: 30.10.2012. ASSINAM: Moisés
Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Maria Isabel
Azevedo Dias, Representante Legal, pela Credenciada.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 061/2012, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e a Odonto Imagem Ra-
diologia Oral Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de assistência
odontológica na especialidade de radiologia. PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 13101.2.301.566.2004, ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/1993,
Ato Normativo nº 16, de 25.05.2009 e Aviso de Credenciamento nº
3/2009. DATA DE ASSINATURA: 30.10.2012. ASSINAM: Moisés
Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Cláudia Ka-
rina de Azevedo Araújo, Representante Legal, pela Credenciada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Processo no 144/2012. Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato no 50/2012, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a IBW
Computadores Ltda. OBJETO: Acréscimo contratual. VALOR: R$
15.858,24. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.126.0566.111Q.0001 -
E-Jus Implantação do Sistema Integrado de Gestão da Informação,

Elementos de Despesa 4.4.90.52 - Material Permanente. VIGÊNCIA:
31.10.2012 30.12.2015. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I,
b, §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
31.10.2012. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral,
pelo Contratante, e Inez Beatriz Warpechowski Pawlowski, Repre-
sentante Legal, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 143/2012. Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato no 46/2012, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a
Techcorp Indústria de Tecnologia Corporativa Ltda. OBJETO: Acrés-
cimo contratual. VALOR: R$ 110.000,00. PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 02.126.0566.111Q.0001 - E-Jus Implantação do Sistema
Integrado de Gestão da Informação, Elementos de Despesa 4.4.90.52
- Material Permanente. VIGÊNCIA: 30.10.2012 29.12.2015. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, b, §§ 1º e 2º, da Lei nº
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 30.10.2012. ASSINAM: Moi-
sés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Sidney
Márcio da Silva, Procurador, pela Contratada.

AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO
DA JUSTIÇA MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2012 - UASG 060003

Nº Processo: 028041 . Objeto: A presente licitação tem como objeto
a contratação de sociedade empresária especializada para a prestação
de serviços terceirizados de vigilância armada, de forma contínua,
mediante locação de mão de obra, com quatro postos, sem supervisão,
em Fortaleza/CE, no seguinte endereço, de acordo com o Termo de
Referência ANEXO A: a) edifício-sede da Auditoria da 10ª CJM,
situada à Av. Borges de Melo nº 1711 Bairro de Fátima Fortale-
za/Ceará. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/11/2012 de
12h00 às 17h59 . Endereço: Av Borges de Melo 1711 Fatima Fátima
- FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2012
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
20/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Cópia do edital disponível no www.comprasnet.gov.br ou na
sede da Auditoria da 10ª CJM, pelo valor de R$0,20 (vinte centavos)
por folha.

KATIA ELISABETH MEDEIROS DE ANDRADE
Supervisora Ii

(SIDEC - 06/11/2012) 060001-00001-2012NE000083

PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2012 - UASG 060003

Nº Processo: 102224 . Objeto: fornecimento de combustíveis à frota
dos veículos oficiais da Auditoria da 10ª CJM, por 12 meses, de
acordo com o Termo de Referência ANEXO I. Total de Itens Li-
citados: 00002 . Edital: 07/11/2012 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Av
Borges de Melo 1711 Fatima Fátima - FORTALEZA - CE . Entrega
das Propostas: a partir de 07/11/2012 às 12h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 22/11/2012 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Cópia do edital dis-
ponível no www.comprasnet.gov.br ou na sede da Auditoria da 10ª
CJM, pelo valor de R$0,20 (vinte centavos) por folha.

RUSLAN SOUZA BLASCHIKOFF
Juiz-Auditor
Substituto

(SIDEC - 06/11/2012) 060001-00001-2012NE000083

eulina.rocha
Retângulo




